
KARAVĪRU APBEDĪJUMU 
VIETU AIZSARDZĪBA UN 
SAGLABĀŠANA LATVIJĀ
(starpvalstu līgumu prasību kontekstā)

04.03.2016.

© Brāļu kapu komiteja 



Pirmajā pasaules karā kritušo un mirušo karavīru kapi

Krievijas armija: ~ 80 000 karavīri
112 dabā atzīmētas kapsētas (ziņas par ~180 dabā neatzīmētām vietām)

Vācijas armija: ~ 25 000 karavīri
205 dabā atzīmētas kapsētas (ziņas par ~20 iznīcinātām kapsētām)

Otrajā pasaules karā kritušo un mirušo karavīru kapi

Strādnieku – zemnieku Sarkanā (no 1946. g. – Padomju) armija: ~180 000 karavīri un ~300 000 
karagūstekņi
344 dabā atzīmētas kapsētas (apbedīti un pārapbedīti kopš 1944. g. ~160 000 karavīri)

Vācijas armija: ~100 000 karavīri un karagūstekņi
13 dabā atzīmētas kapsētas (apbedīti un pārapbedīti kopš  1996. g. ~ 50 000 karavīri)



17.07.2008. likums "Par Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības 
vienošanos par Latvijas apbedījumu statusu Krievijas Federācijas teritorijā un Krievijas 
apbedījumu statusu Latvijas Republikas teritorijā" ("LV", 116 (3900), 30.07.2008.) 
[stājas spēkā 31.07.2008.]
2.1 pants. Uzdevumu tehnisko izpildi atbilstoši Vienošanās 7.panta pirmajai daļai 
nodrošina biedrība “Brāļu kapu komiteja”, pamatojoties uz deleģēšanas līgumu, un 
uzdevumu izpildē tā ir Aizsardzības ministrijas pārraudzībā.
(03.06.2010. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 06.07.2010.)

15.05.1997. likums "Par līgumu starp Latvijas Republikas valdību un Vācijas Federatīvās 
Republikas valdību par karā kritušo personu apbedījumiem" ("LV", 125 (840), 
23.05.1997.) [spēkā ar 23.05.1997.] 
7. pants 2) Latvijas Republikas valdība pilnvaro “Brāļu kapu komiteju” veikt uzdevumu 
tehnisko izpildi, kas šajā līgumā paredzēti Latvijas Pusei.



Vaiņode

Valka

Beberbeķi

Saldus



LR_KF 2008
3.pants Apbedījumu vieta: Latvijas Puse piešķir zemes gabalus, kuros atrodas vai no jauna tiek ierīkoti 
otras Puses valsts apbedījumi, Latvijas Republikas tiesību aktos noteiktajā kārtībā. Zemes gabali tiek 
piešķirti bez atlīdzības un uz neierobežotu laiku. Piešķiramie zemes gabali nevar tikt izmantoti citiem 
mērķiem kā vien tiem, kas noteikti šajā pantā, izņemot gadījumus, kas ir noteikti šī panta otrajā daļā.
5.pants Finansiālais un materiālais nodrošinājums: 1. Izdevumus par Krievijas apbedījumu uzturēšanu 
(apbedījumu saglabāšanu, to uzturēšanu pienācīgā kārtībā) sedz Latvijas Puse.

LR_VFR 1997
2. pants: 1) Latvijas Republikas Valdība nodrošina savā suverenajā teritorijā Vācu Puses karā kritušo 
personu apbedījuma vietu aizsardzību un karā kritušo mūžīgās atdusas tiesības, kā arī uztur karā kritušo 
vāciešu apbedījumu vietu apkārtni brīvu no objektiem, kas nav savienojami ar šo vietu raksturu.
3. pants: 1) Latvijas Republikas Valdība nodod attiecībā uz pagātni un nākotni uz neierobežotu laiku un 
bezmaksas pastāvīgā lietošanā teritorijas, uz kurām atrodas karā kritušo vāciešu kapsētas kā karā kritušo 
vāciešu mūžīgās atdusas vietas.
2) Ar šo līgumu netiek skartas īpašuma tiesības. Ja ir nepieciešamas robežu izmaiņas teritorijām, kas 
lietotas kā karā kritušo vāciešu kapsētas, tās tiek noskaidrotas, vienojoties abām Līgumslēdzējām Pusēm 
vai to pilnvarotajām institūcijām. Ja vienošanās rezultātā starp Līgumslēdzējām Pusēm kāds zemes gabals 
vairs netiek pilnībā vai daļēji lietots paredzētajam mērķim, tad Vācijas Federatīvās Republikas Valdība 
zaudē lietošanas tiesības.



Nītaure



Cēsis

Daugavpils

Ķeģuma novads, Spinozoli

Sēlpils pagasts, Ilipaāni Šēderes pagasts, Mālkalni



LR_KF 2008

2.pants Sadarbības jomas
1. Puses veicina Pušu valstu teritorijās esošo apbedījumu apzināšanu, uzskaiti,

ierīkošanu un uzturēšanu, kā arī jautājumu risināšanu saistībā ar karavīru un
civiliedzīvotāju, kas krituši vai miruši karu un represiju rezultātā, mirstīgo atlieku
ekshumāciju, pārvešanu un pārapbedīšanu.

2. Puses pa diplomātiskajiem kanāliem informē viena otru par Latvijas un Krievijas
apbedījumu esamību, to atrašanās vietu un stāvokli, apmainās ar karavīru un
civiliedzīvotāju, kas krituši vai miruši karu un represiju rezultātā un ir apbedīti Pušu
valstu teritorijās, sarakstiem un personu datiem. Sarakstu veidošanas darbs ir šīs
Vienošanās izpildes neatņemams elements.

3. Puses nodrošina apbedījumu ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību Pušu valstu
teritorijās saskaņā ar savas valsts tiesību aktiem un ievērojot Pušu valstīs dzīvojošo
tautu nacionālās un reliģiskās tradīcijas.



Eglaine

Augstkalne

Pampāļi

Rauna



Cēsis



Smārdeskrogs

Auce



Ložmetējkalns



Karavīru un represiju upuru kapu un piemiņas zīmju
atjaunošanas, rekonstrukcijas un remonta darbu kārtība 

Darbu kārtība izstrādāta pamatojoties uz principiem, kas noteikti attiecīgos starpvalstu līgumos un Latvijas 
normatīvajos aktos, kas saistīti ar karavīru apbedījumu vietu ierīkošanu un uzturēšanu, to skaitā 19.05.1994. likums “Par 

pašvaldībām” (stājas spēkā 09.06.1994.); 09.07.2013. Būvniecības likums, (stājas spēkā 01.10.2014.);  19.08.2014. MK noteikumi Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi”; 12.02.1992. likums 
“Par kultūras pieminekļu aizsardzību” (stājas spēkā 11.03.1992.); 26.08.2003. MK noteikumi “Noteikumi par kultūras pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju un vidi 
degradējoša objekta statusa piešķiršanu” ; 09.12.1999. likums "Valsts valodas likums" (stājas spēkā 01.09.2000.)

• Biedrība “Brāļu kapu komiteja” (turpmāk – BKK) valdības deleģēto uzdevumu un savas kompetences 
ietvaros, veic pašvaldībām iesniegto rekonstrukcijas projektu un veikto labiekārtošanas darbu novērtējumu 
un dod rakstisku atzinumu pašvaldībai par minēto darbu izpildes nosacījumiem, kā arī esošo piemiņas zīmju 
saglabāšanas un norādes zīmju izvietošanas principiem.

• Visi atjaunošanas, rekonstrukcijas, remonta un arī labiekārtošanas darbi, kas tiek veikti saistībā ar būvi, šī 
termina skaidrojumā Būvniecības likuma ietvaros, veicami saskaņā ar Būvniecības likuma un Vispārīgo 
būvnoteikumu prasībām.

• Karavīru kapsētā (brāļu kapos) esošo pieminekļu un piemiņas zīmju atjaunošanā jāievēro autentiskuma 
princips, īpaši, ja kapsēta pirms plānotajiem atjaunošanas, rekonstrukcijas un remonta darbiem, jau ir bijusi  
labiekārtota un rekonstruēta pēc apstiprināta projekta un tajā atrodas arhitektoniski un tēlnieciski nozīmīgi 
veidojumi ar zināmu autoru vārdiem. Šai gadījumā jāsaglabā esošais kapsētas plānojums, pieminekļu un 
piemiņas zīmju veidols.

• Norādes zīmes (zīmju) ārpus karavīru vai represiju upuru kapsētas (kapu) teritorijas veidols, forma, 
informācija un atrašanās vieta izvietojamas ar atttiecīgās pašvaldības saskaņojumu



Sventes pagasts



Jaunanna



Jēkabpils, Varoņu iela

Rīga, Polrova kapi



• Ja pieminekļu un piemiņas zīmju atjaunošanas un rekonstrukcijas darbu rezultātā tiek plānots nomainīt 
esošo pieminekli vai piemiņas zīmi, tad uz jaunā pierminekļa vai piemiņas zīmes esošai informatīvā teksta 
daļai jābūt latviešu valodā, ja līdztekus valsts valodai informācijā lietota arī svešvaloda, tekstam valsts 
valodā ierādāma galvenā vieta, un formas vai satura ziņā tas nedrīkst būt mazāks vai šaurāks par tekstu 
svešvalodā. 

Nepieciešamības gadījumā var tikt pieprasīts notariāli apstiprināts informatīvā teksta tulkojums un 
apliecinājums par informatīvo tekstu saturisko identitāti latviešu valodā un lietotajā svešvalodā.
Informatīvās daļas tekstu veido atbilstoši starpvalstu līgumos izmantotajiem  notikumu formulējumam 
(piemēram, Pirmais pasaules karš, Otrais pasaules karš) un apbedīto personu raksturojumam (piemēram, 
Krievijas (padomju) armijas karavīri). Saskaņotie informatīvās daļas teksti, ievērojot starpvalstu vienošanās 
principus, ir būvprojekta saskaņojuma daļa.
Karvīru un represiju upuru personas datus piemiņas zīmēs var ierakstīt arī attiecīgā svešvalodā.

• Apbedīto ārvalstu karavīru sarakstus veido, pamatojoties uz attiecīgo valstu arhīvu sniegtajām izziņām. 
Kapsētas īpašnieka (valdītāja) rīcībā jābūt apbedīto personu sarakstam (pašvaldības dzimtsaraksta 
civilstāvokļa aktu registrācijas funkcija), pēc kura datiem var viennozīmīgi atpazīt uz piemiņas zīmes 
eksponētos personas datus, ievērojot personas datu apjomu un raksturu uz piemiņas zīmes. 

Izmaiņas eksponētajos personas datos, kas saistītas ar piemiņas zīmju nomaiņu, personu datu labošanu vai 
papildināšanu, veicamas tikai pēc saskaņošanas ar attiecīgo pašvaldību un pilnvarotajām organizācijām. 
Saskaņoto personas datu saraksts tiek sastādīts 3 eksemplāros un nodots pašvaldībai, Latvijas un ārvalsts 
pilnvarotām organizācijām.



2004. - 2013. g. izstrādātie paraugi norādes zīmēm pie 
karavīru kapsētām (brāļu kapiem)



LR_KF 2008
1.pants Definīcijas
a) “Krievijas apbedījumi” – Krievijas (padomju) karavīru un civiliedzīvotāju, kas krituši vai miruši karu un 

represiju rezultātā, apbedījumu vietas, tai skaitā atsevišķi kapi un brāļu kapi, kapsētas vai kapsētu 
sektori, kā arī šajās vietās uzstādītie pieminekļi un memoriālās būves Latvijas Republikas teritorijā;

4.pants Mirstīgo atlieku ekshumācija un pārapbedīšana
1. Karu un represiju rezultātā kritušo vai mirušo karavīru un civiliedzīvotāju mirstīgo atlieku ekshumācija 
apbedījumu vietās, lai tās pārvestu apbedīšanai dzimtenē, notiek vienīgi pēc ieinteresētās Puses lūguma 
un ar otras Puses piekrišanu, kas tiek sūtīti pa diplomātiskiem kanāliem.
2. Ja ir panākta vienošanās par mirstīgo atlieku nodošanu, kā paredzēts šī panta pirmajā daļā, Puses ar 
pilnvaroto organizāciju starpniecību saskaņo procedūru, kas saistīta ar ekshumācijas veikšanu un mirstīgo 
atlieku nodošanu ieinteresētajai Pusei.
3. Mirstīgo atlieku pārapbedīšana no apbedījumu vietām valsts teritorijā, kur ir notikusi sākotnējā 
apbedīšana, notiks tikai ar abu Pušu piekrišanu saskaņā ar kārtību, kādu ir noteikusi Puse, kuras teritorijā 
apbedījumi atrodas.

5.pants Finansiālais un materiālais nodrošinājums
4. Izdevumus par karu un represiju rezultātā kritušo vai mirušo karavīru un civiliedzīvotāju mirstīgo atlieku 
ekshumāciju, pārvešanu un pārapbedīšanu, kā arī par apbedījumu, tostarp jaunatklātu apbedījumu 
ierīkošanu, sedz tā Puse, pēc kuras priekšlikuma šie darbi tiek veikti.



Jelgava



LR_VFR 1997
4. pants
1) Latvijas Republikas Valdība atļauj, neradot sev izmaksas un pamatojoties uz tai iepriekšējam akceptam 
iesniegtu abu Pušu pilnvaroto institūciju saskaņotu plānu, Vācijas Federatīvās Republikas Valdībai apvienot 
tos karā kritušo vāciešu apbedījumus, ko Vācijas Puse uzskata par nepieciešamu. Karā kritušo vāciešu 
pārapbedīšanu veic vācu puses nozīmēti dienesti.
2) Par katru karā kritušā vācieša* pārapbedīšanu tiek sastādīts protokols, kurā ir norādīti vecā un jaunā kapa 
atrašanās vieta, biogrāfiskie dati, identifikācijas zīmes uzraksts vai citas identifikācijas pazīmes. Katra 
Līgumslēdzēja Puse saņem vienu šī protokola eksemplāru.

*Jēdzienu nozīme šajā Līgumā:
a) "karā kritušie vācieši"
- Vācijas bruņotajiem spēkiem piederīgas personas,
- saskaņā ar Vācijas likumdošanu tām pielīdzinātās personas,
- citas personas ar Vācijas pavalstniecību, kuras mirušas sakarā ar 1914.-1918.g. kara un 1939.-1945.g. kara 
notikumiem, vai pēc deportācijas



Krāslava



Ķekavas novads, Spieķu kalns



Karavīru apbedījumu vietas
izpētes un pārapbedīšanas darbu kārtība.

1.Vispārējie principi
Karavīru apbedījumu vietas izpētes darbi ietver: 

• dokumentālo un aculiecinieku liecību apkopošanu un iespējamās apbedījumu 
vietas apsekošanu un lokalizāciju dabā; 

• zondāžas darbus - apbedījumu esamības noteikšana; apsekojamā platībā  
pieļaujama šurfēšana - šurfi ne lielāki kā 0,5x0,5m un ne dziļāki par 2m;  
zondāža ar metāla taustu vai zondi; metāla priekšmetu indikācija ar metāla 
detektoru; grunts blīvuma izmaiņu fiksācija 

• ekshumācijas darbus - mirstīgo atlieku, identifikācijai nepieciešamo 
priekšmetu n personīgo mantu izcelšanaun to dokumentāla fiksācija

• mirstīgo atlieku identifikācija;
Pārapbedīšanas darbi ietver izcelto mirstīgo atlieku apbedīšanu iepriekš saskaņotā 
un noteiktā šim nolūkam paredzētā vietā, kas atbilst karavīru apbedījumu vietas 
raksturam un struktūrai. 
Visi izpētes un pārapbedīšanas darbi jāveic saglabājot patiesu cieņu pret mirušajiem.



2. Izpētes darbu veikšanas kārtība. 

Biedrība “Brāļu kapu komiteja” (turpmāk –BKK) izsniedz noteikta parauga karavīru 
apbedījumu vietas izpētes darbu atļauju zondāžas un ekshumācijas darbiem 
(turpmāk – Atļauja), pamatojoties uz plānoto izpētes darbu veicēja rakstisku 
iesniegumu, kur norādīts: 
a) ziņu sniedzējs par apbedījumu vietu; 
b) iespējamās karavīru apbedījumu vietas novietne plānā vai shēmā; 
c) iespējamā apbedīto karavīru armijas piederība, iespējamais apbedīto skaits un 

apbedījuma raksturojums, kā arī (ja tādas ir) dokumentālas liecības par 
apbedījumu vietu; 

d) plānotais izpētes darbu veikšanas laiks; 
e) izpētes darbu atļaujas saņēmēja vai tā pilnvarotā izpētes darbu vadītājs 

(Atļaujas saņēmēja) personas dati un adrese. Atļaujā norādītā karavīru 
apbedījuma vieta tiek reģistrēta BKK karavīru apbedījumu vietu datu bāzē vai 
arī tiek izdarītas izmaiņas esošā ierakstā par attiecīgu apbedījumu vietu.





Atļauja derīga tikai ar attiecīgās pašvaldības institūcijas reģistrācijas atzīmi un zemes 
gabala īpašnieka (lietotāja) saskaņojumu. Zondāžas un ekshumācijas darbus nedrīkst 
sākt, ja Atļaujā nav minētās reģistrācijas atzīmes un saskaņojuma.  Atļaujai obligāti 
pielikumā pievienojams uz kartogrāfiska materiāla pamatnes norādīts izpētes darbu 
vietas novietojuma plāns attiecīgajā zemes gabalā. Atļaujas oriģināls ar reģistrācijas un 
saskaņojuma atzīmēm, pievienojams izpētes darbu atskaitei.

Līdz Atļaujas reģistrācijai un saskaņošanai pašvaldības institūcijām un zemes īpašniekam 
(lietotājam) obligāti jānorāda Atļaujas saņēmējam par iespējamām pašvaldības saistošo 
noteikumu prasībām,  attiecīgā zemes gabala apgrūtinājumiem, komunikācijām vai 
aizsargājamām teritorijām un aizsargjoslām (aizsardzības zonām), kas ierobežo vai 
nepieļauj Atļaujā norādītās karavīru apbedījumu vietas izpētes darbu veikšanu. 2.1.5. 
punktā minētos papildus pieprasītos saskaņojumus veic Atļaujas saņēmējs, par to 
informējot BKK.



Valsts aizsargājama kultūras pieminekļa 
teritorijā un aizsardzības zonā ierīces metāla 
priekšmetu un materiālu blīvuma noteikšanai 
drīkst izmantot tikai ar Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas rakstisku 
atļauju. Ja iespējamā karavīru apbedījumu vieta 
atrodas valsts aizsargājama arheoloģijas 
pieminekļa teritorijā vai aizsardzības zonā, 
izpētes darbi, kas minēti punktos 1.1.2. un 
1.1.3. saskaņojami ar Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekciju un Atļaujas saņēmējam 
jānodrošina arheoloģiskā uzraudzība vai 
arheoloģiskā izpēte atbilstoši normatīvajiem 
aktiem.



Ja attiecīgās pašvaldības institūcija un zemes gabala īpašnieka (lietotājs) atsakās 
saskaņot izpētes darbus, BKK rakstiski informē pašvaldību, īpašnieku, kā arī attiecīgās 
valsts iestādes par iespējamo karavīru apbedījumu vietu un norāda uz nepieciešamību 
informēt BKK, ja turpmākās saimnieciskās vai citas darbības rezultātā tiek atklāti 
karavīru apbedījumi Atļaujā norādītajā vietā.

Nepieciešamības gadījumā BKK informē Atļaujas saņēmēju, pašvaldību un zemes 
īpašnieku (lietotāju) par 13.01.1994. likuma "Par Latvijas Republikas starptautiskajiem 
līgumiem" 13. panta prasībām: ja starptautiskajā līgumā, kuru Saeima ir apstiprinājusi, 
paredzēti citādi noteikumi nekā Latvijas Republikas likumdošanas aktos, tiek piemēroti 
starptautiskā līguma noteikumi



3. Pārapbedīšanas kārtība

• Ekshumēto karavīru mirstīgo atlieku pārapbedīšana notiek pamatojoties uz mirstīgo atlieku 
identifikācijas rezultātiem.  

• Ekshumācijas darbu laikā izceltās mirstīgās atliekas tiek apbedītas, ievērojot 1949. g. Ženēvas 
konvencijās noteiktos principus. Apbedīšana notiek šim nolūkam izveidotās un labiekārtotās karavīru 
kapsētās. Pieļaujama identificēta karavīra mirstīgo atlieku pārapbedīšana uz citu vietu pēc pamatota  
radinieku vai ieinteresētās puses ierosinājuma un normatīvajiem aktiem atbilstošas dokumentācijas 
sakārtošanas, ievērojot starpvalstu līgumos atrunātās prasības šādu jautājumu risināšanā. 

• Mirstīgo atlieku pārapbedīšanas vietu (karavīru kapsētu) un laiku nosaka, ievērojot starpvalstu 
līgumu prasības, saskaņojot attiecīgās pašvaldības,  Atļaujas izdevēja, atiecīgās starpvalstu 
līgumslēdzējas puses pilnvarotās organizācijas un Atļaujas saņēmēja viedokli. 

• Latvijas teritorijā atrasto karavīru mirstīgo atlieku apbedīšana notiek ar attiecīgas pašvaldības un BKK 
rakstisku piekrišanu.

Latvijas teritorijā atrasto karavīru mirstīgo atlieku apbedīšana notiek attiecīgajā zemes gabalā ar 
apbedījumu piesaisti zemes gabala plānam. 
Mirstīgo atlieku identifikācijas procesā iegūtie personas dati tiek nodoti kapsētas īpašnieka 
(valdītāja) un Atļaujas izdevēja rīcībā, kā arī var tikt izmantoti personas datu eksponēšanai uz 
attiecīgām piemiņas zīmēm.



Ropaži

Sventes pagasts 



PALDIES PAR UZMANĪBU!


